Quòd exturbant ægros à somno. Cap. 66.

SEXAGESIMVSSEXTVS abusus est, cum
 ægros aut syrupoꝝ aut medicinarum propinanda
 rum causa à somno exturbant, plus incōmodi ex somni
 interruptione ferentes, quàm vtilitatis ex pharmaco. nā
 somnus semper bonus nisi in principio & in augumēto
 accessionis, quibus temporibus medicina etiā est inuti-
 lis. nunquā igitur æger solius potionis causa à somno

Hierony, Card.

F

quarta primi
ca. 54

2. & 34

erit expurgandus, in quo etiã errore accidit vt somnũ concedant post medicinam leuem in quo contradicunt suo Auicennæ: & etiam quòd dant vnum tantum syrupum in die, & cibum duplicant aut triplicant. & intentio Hippocratis in libro regimihis acutorum fuit, vt cõcoctio fieret, totiens quotiens cibus dabat, ob hoc oximel dedit, quandoq; pro cibo, interdum pro potu, melius igitur est vt in acutis saltem syrupi duplicentur, & frequenter syrupus acetosus pro potu confert, o quàm in hoc medici nostri temporis sunt secordes.

Quòd inungunt renes ex unguento Galeni. Cap. 67.

SEXAGESIMVSSEPTIMVS abusus est, in vnctione renum ex unguento Galeni infrigidante, in quo totiẽs peccat, quotiens cogitant: nã primo dant infrigidandi causa, & oleum iam sui natura calidũ est. & oleum rosatũ est serẽ medicina temperata, nam rosa ibi est sũm virtutem, & oleum sũm substantiã. elaboratio illa licet refrigeret, aliquatenus, non est tamẽ sufficiens: at dicunt aperit poros, & ex hoc soluit calorẽ febrilem. & ego inuenio qd confert in apostematibus, qd confortat partes in principio constringendo eas ne recipiant, sed hæc defendantur licet, malus tñ vsus eius in principio, qd repercutit mãm ad intra, nec habet vim refrigerandi, quo quomodo illud qd est in venis, multo minus qd est in arterijs, & in concauitatibus. Secundo qd ipsi perpetuo inungunt sine aliqua ablutione, & in hoc faciunt totum contrariũ quæsiti, nam pinguedo olei obturat poros, & qd est terreum residet in eis, & facit nocumentũ magnũ. Tertio qd inungunt ex eo calido, & iam præceptum Galeni est, qd nisi aliud obsit actus medicinæ debet esse cõformis potentix, vnde cerusa debet imponi frigida, & oxicroceum calidũ. Quarto qd dixit Auenzoar quòd

3. de tẽpera/
mentis. in fi.

p̄ thes̄r. t. p̄.
ca. 74

omne oleū exterius appositū nocet in ægritudine ex bile, & ratio est cum eo, q̄ nihil est inter liquores q̄d facilius inflāmetur, nec inuenimus Galenū vti in cura putridarum inunctione olei alicuius, nisi ad maturandū, vt in ventre cum camomillino, etiam q̄d sani eo tempore propter vsū balnei assidue vngerentur, quanto minus nunc, & ex hoc patet error illorum qui etiam herisipellata inungunt oleo rosato, nam cum morbus est vehemētis inflātionis debemus vti aqua cum caphura, & vidi propter hoc aliquos male terminari.

¶ Dico igitur quōd primo talis inunctio non cōuenit nisi factis euacuationibus. Secundo quōd debet fieri q̄n competit ex oleo frigido in actu non calido. Tertio q̄ post horam diligenter debent detergi renes cum vino albo antequam iterum vngantur.

Quōd quandoq; præponunt medicamentum sectioni venæ. Cap. 68.

SEXAGESIMVS OCTAVVS abusus est, q̄n propter dictum Auicēne faciunt quādoq; phar maciam præcedere incisionē venæ, & quidam dant cassiam ante. & intentio in quarto regiminis acutoꝝ est, q̄d illud q̄ dixit author illius libri, siue Hippoc. siue eius discipulus, sit verū, & est q̄d sanguinis minutio, nō solum oēm medicinā, s; & climata debeat antecedere, itaq; valde peccāt, qui cassiam vel et enemata p̄ponunt incisioni venæ, sed deterius valde qui alio vtuntur medicamine. q̄d si dicāt caue ne fastiditū phlebotomes ex Principe, nam & illud voluit Hippocrates & Gal. r̄nde q̄d fastidium non tollit per cassiam nec per medicinas nisi violētas, aut per inediā, quomodo igitur anteponent quidq; ?

¶ Vtilius igitur existimo ab ipsa inchoare venæ sectione nec lenitionem ventris præmittere, & si Principi placet. & multo minus purgationē, & ratio super hoc est

quarta primi
ca. 4.

quarta primi
ca. 20.
p̄ regi. acutoꝝ

quod sectio venæ trahit, quod est de propinquo cordi ad extremum, & lenitio quod est propinquum hepatis, & melius est ut materia quæ est iuxta cor declinet ad hepar, quam everso, igitur minutio præcedet, nec humores in venis superabundantes alio modo melius solvuntur, quæ venæ sectione, non igitur purgatione, nec quod est in concauitatibus trahetur ad venas magnas per solam minutionem, nec hoc contradicit ei, quod dictum est in. 17. abusu. nam tunc nulla est intentio subducendi sanguinem merito morbi, & si forte aliquando merito quantitatis vel alterius causæ, ad auctoritatem tamen Rasis alias dicam.

Quod utuntur iuribus in confortando
ventriculum. Cap. 69.

SEXAGESIMVS NONVS abusus est, quoniam utuntur iuribus artificiosis in confortando ventriculum & nesciunt, primo quod omne pingue laxat & molliit, secundum quod talia sunt humida in actu, etiam quod essent sicca in potentia, & ideo non possunt iuuare in tali dispositione, nam forma plus facit, quam virtus. corrugatio enim & incrispario sunt quæ confortant ventriculum, & iura actu distendunt & relaxant maxime in plurima quantitate, igitur cura vera est cum electuarijs de saccharo, solutis tamen, & cum trociscis & similibus.

Quod in hectica dant medicinas. Cap. 70.

SEPTAGESIMVS abusus est, quod in hectica dant medicinas, de qua posita quod sit curabilis, nihil adhuc est deterius. & ego pono rationem, nam laxantes calescunt & exiccant et quod essent violæ & addunt in caliditate & siccitate, reliquæ medicinae et quod non leniant, nocent tamen & ponamus de caphura quæ secundum rationem Galeni iuuare debet, maxime secundum auctoritatem Rasis, & ponamus radicem dulcem, & manifestum est quod in san-